Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Augusta Casa de Leis que encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a

solicitação de estudo de viabilidade para

implantação do Programa “Mais Leite Tocantins”.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER,

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, a solicitação

de estudo de viabilidade de implantação do Programa “Mais Leite Tocantins”.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos o estudo de viabilidade para criação e implantação do
Programa social “Mais Leite Tocantins”.

O programa tem por objetivo o atendimento a públicos específicos ou
em situação e vulnerabilidade social como:

- Famílias em situação de risco;
- Pessoas em vulnerabilidade social;
- Moradores de rua;
- Idosos acima de 62 anos, participantes de programas sociais;
- Crianças acima de 04 anos;
- Crianças e pessoas com deficiência.

O caminho mais adequado para recuperação das famílias que se
encontram em vulnerabilidade e riscos segue o processo do acesso as políticas
de combate a fome e a extrema pobreza com a garantia do direito à alimentação
digna e humana.

Assim, requeiro a aprovação e apoio dos Nobres Pares para a
aprovação deste requerimento ora apresentado.

Sala de Sessões, 8 de março de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-03-08T14:59:24-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187